
 
 
 

 
 
 
Rheinische 
Friedrich-Wilhelms- 
Universität Bonn 

 
 

 
Amtliche  
Bekanntmachungen 
 
Inhalt: 

    
 Satzung zur Änderung der 

Studien- und Gebührensatzung 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
Vom 17. Februar 2012     
 
 
 
  
  
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

    
     42. Jahrgang 

Nr. 6  
22. Februar 2012 

 

Herausgeber:  
Der Rektor der  
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn,  
Regina-Pacis-Weg 3, 53113 Bonn 



 - 2 - 
 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studienbeitrags- und Gebührensatzung 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 
vom 17. Februar 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes vom 31. 
Oktober 2006 (GV.NRW.S. 474.), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes zur Änderung 
des Hochschulgesetzes, des Kunsthochschulgesetzes und weiterer Vorschriften vom 31. 
Januar 2012 (GV. NRW. S. 90), in Verbindung mit Art. 1 und 4 des Gesetzes zur 
Verbesserung von Chancengleichheit beim Hochschulzugang in Nordrhein-Westfalen vom 
1. März 2011 (GV. NRW. S. 165), hat die Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
folgende Satzung erlassen:  
 
 
 
 
 



 - 3 - 
 

Artikel 1 
 
Die Studienbeitrags- und Gebührensatzung in der Neufassung vom 24. Februar 2009 
(Amtliche Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 39. 
Jahrgang,  Nr. 14 vom 25. Februar 2009) wird wie folgt geändert: 
 
1. Das Inhaltverzeichnis wird wie folgt geändert: 
 
 Die Angaben zu Teil I (§§ 1-7) sowie zu § 13 werden jeweils durch die Angabe 

„(aufgehoben)“ ersetzt. 
 
2. Teil I (§§ 1-7) wird aufgehoben. 
 
3. § 9 Abs. 1 S. 2 wird wie folgt geändert: 
 
 Die Abkürzung „StBAG“ wird ersetzt durch „Hochschulabgabengesetzes“. 
 
4.  § 13 wird aufgehoben. 
 
5. § 15 Sätze 2-4 werden wie folgt ersetzt: 
 
 „Sie tritt mit Ablauf des 30. September 2014 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn (Amtl. Bek. 
Universität Bonn – Verkündungsblatt) in Kraft. 
 

 
N. Wernert 

 
Der Vorsitzende des Senats 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  
Universitätsprofessor Dr. Nicolas Wernert   

  
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-
Universität Bonn vom 2. Februar 2012. 
 
Bonn, den 17. Februar 2012 

 
 

J. Fohrmann 
 

Der Rektor  
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  

Universitätsprofessor Dr. Jürgen Fohrmann 


